Keywords: Hadith, Historical, *Ihya' Ulumuddin*, Imam al-Ghazali, Sufism.

Pendahuluan

Berangkat dari suatu hal yang kontroversial terhadap Imam al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), namun berbagai pembelaan datang kepadanya dengan beberapa alasan yang tepat sebagaimana yang akan dikemukakan dalam tulisan ini. Kitab *Ihya' Ulumuddin* menjadi salah satu pemicu yang cukup besar terjadinya kontroversial di antara sebagian kaum sufi dan *muhaddisin*.

Maka aku menaikinya hingga aku berhasil mengambil tali. Kejadian ini aku kisahkan kepada Rasulullah saw., maka Rasulullah saw. bersabda: "Abdullah bin Salam meninggal sedang ia memegang tali yang kokoh.

Berdasarkan hadis tentang mimpi riwayat Imam al-Bukhari (w. 256 H/870 M) di atas, Zulkifli (2013, hal. 84) menyebutkan bahwa hadis tersebut harus lebih dikaji lagi untuk mendapatkan pemahaman yang ideal. Karena untuk menuju keontetikan suatu hadis, tentu harus merujuk kepada pendapat *muhaddisin*, bukan kepada para sufi. Dalam hadis tersebut digunakan lafaz 'kaannamā' yang berarti 'seakan-akan'.

Ia memperkenalkan hadis Nabi saw. di Nusantara melalui salah satu karyanya yang berjudul '*Hidayah al-Habib fi al-Targhib wa al-Tarhib*'.

Kitab *Hidayah al-Habib fi al-Targhib wa al-Tarhib* ini berisi 831 hadis dalam bahasa Arab dan Melayu yang ditulis pada tahun 1045 H (1635 M) di Semenanjung Tanah Melayu dan dibawa ke Aceh pada zaman Sultan Iskandar Tsani. Ahmad Daudy (1983, hal. 49) mengatakan bahwa Sekarang kitab ini dicetak dengan judul '*al-Fawaid al-Bahiyah fi al-Ahadis al-Nabawiyah*' dalam kitab '*Hasyiyah Jami' al-Fawaid*', karangan Daud al-Fatani”.